



FM 2019/34

2/4-2019

Randi Vestergaard Evaldsen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til FM2020 at etablere et råd for eksport, der skal udarbejde uafhængige anbefalinger og analyser til Naalakkersuisut og offentligheden om eksport. Det foreslås ligeledes at rådet blandt andet får til opgave at foretage løbende vurderinger af indsatser for eksport-fremme.

(Medlem af Inatsisartut Karl-Kristian Kruse, Siumut)

(1. behandling)

Først og fremmest vil jeg takke Inatsisartutmedlem Karl Kristian Kruse for at lade Demokraatit komme med vores inputs til forslag om et eksportråd.

Jeg vil først og fremmest give ham ret i, at Grønland går en meget spændende tid i møde rent udviklingsmæssigt. Fremtidsmæssigt har vi en masse muligheder der er i spil, hvor jeg fuldt ud tror på, at de private vil gribe chancen, hvis bare vi politikere kan gøre vores job, nemlig at få lavet de rette rammer og den rette lovgivning.

Jeg synes ligeledes, at vi bør sætte os ned og stille os selv et spørgsmål - hvad har vi og hvad gør vi i landet? Her foreslås der et eksportråd, som det efter nærmere undersøgelser viser, at vi allerede har. Kort sagt, så bæres og varetages denne opgave allerede af Visit Greenland, som jo allerede er Grønlands turistråd. De rådgiver blandt andet Naalakkersuisut omkring hvilke internationale markeder, der er interessante, og om hvilke indsatser på turismeområdet, der skal laves ud fra deres markedskendskab. Det har jeg fuldt ud tillid til, at de kan og at de allerede løfter.

Visit Greenland monitorerer løbende tendenser og den udvikling der er på markederne og dette sker i mange tilfælde sammen med andre nordiske organisationer, hvilket jeg finder meget positivt, idet vi skaber synergi i mellem landene, samt det samarbejde vi altid snakker om.

Der er en eksisterende og løbende dialog med departementet og Naalakkersuisut. Desuden er vi vidende om, at Greenland Business har eksportrådgivning i forhold til erhverv generelt og et rigtigt godt samarbejde med Danmarks Eksportråd, så det eksisterer allerede. Hvis er Eksportråd ønskes helt overordnet, er det måske en idé, at se hvad vi har af eksisterende muligheder i stedet kigge på, hvordan vi benytter disse bedst muligt.

Jeg vil sige, at der allerede gøres et flot og godt stykke arbejde - og vi er om nogen kommet på verdensbilledet på grund af disse forskellige aktører - og det skal udnyttes meget bedre end vi gør i dag, for landet bedste.



Med disse ord, forkaster vi dette forslag, da vi allerede har eksisterende turistråd med mere. Og vi ønsker ikke at øge de offentlige budgetter, når opgaven allerede løftes på en meget flot måde